Ähnliche Grenzbestimmungen kommen selbstverständlich auch in Freibriefen für deutsches Recht vor. Geschichte d. D. I, 172.

Eine solche Grundausstattung für den Schulzen war auch bei deutschem Rechte allgemein üblich. Gesch. d. D. I, 193 f. Vgl. die Urkunde von 1441 bei b.

Mühlen und Mühlenrechte erhielten alle Schulzen und Vögte in Orten mit deutschem Rechte. Gesch. d. D. I, 197 f. Vgl. die Urkunde von 1441 bei c.

Dasselbe gilt von den Wirtshäusern. Gesch. d. D. I, 197. Die Urkunde von 1441 bei d. Vgl. auch in diesen Beiträgen VII die Ausführungen beim Orte Żegodowicze.

„Obszar“ entstand aus dem deutschen Worte „überschar“. Vgl. darüber und über die Verwendung dieser Gebietsreste zur Ausstattung von Schulzen, Vögten und Orten mit deutschem Rechte. Gesch. d. D. I, 176 f.

<sup>1</sup> Von diesen Orten entsprechen die zwei ersten den heutigen Ortschaften Stańkowa und Zawadka.

<sup>2</sup> Die Stelle ist ein weiterer Beweis dafür, daß die Mühlen jener Zeit unter dem Einflusse der deutschen Müller mit allerlei Maschinen ausgestattet wurden (vgl. Geschichte der Deutschen I, 315). Über die Bedeutung der an dieser Stelle genannten Vorrichtungen ist folgendes zu bemerken. Unter stapania sind unzweifelhaft Stampfen und unter foliisz Tuchwalken zu verstehen. Das polnische stępy, ruthenisch stupy weist klar auf Stampfe; ebenso das polnische folusznik = walkarz auf mittelniederdeutsch vuller = Walker. Vgl. Schiller und Lübben, Mittelniederdeutsches Wörterbuch unter „vuller“ und Lindo, Słownik języka polskiego unter „folowac“. Dazu in Zapyski der Szewczenko-Gesellschaft, Bd. LXIV folgende Stellen aus den von Hrušovskij edierten Urkunden: S. 74: molendinum . . . cum concustorio stampi dicto et paunificio foliysz u dicto (1511); S. 90: molendinum cum consueto folusz (1526); Bd. LXIX, S. 92: molendinum construere et aedificare poterit pro commodo et utilitate sua torquatilem molam alias sthempy, in qua mola lodices et alia id genus vestimenta parari et condensari poterint

habuerit, illic pro sculteto dicto duae emensuratae alias pomierky esse debent, absque tamen preiudicio et gravatione emetonum. Admittimus etiam sibi artifices cuiuscunque artis libere locandos, item libera mellificia eidem admittimus tantum, quantum habere poterit, et similiter in nostris silvis duntaxat pro ipsius usufructu libertatem concedimus. Cui quidem advocato et omnibus incolis suis ratione promptioris locationis a festo sancti Martini proxime futuro vel ab eo etiam tempore, quo aliquis emetonum in ea villa locatus fuerit, ad decursum viginti quatuor annorum se sequentium ipsam plenariam libertatem ab omnibus datiis, laboribus, censibus, proventibus quibuscunque vocitentur nominibus, concedimus. In qua vero villa nostra predicta quilibet kmeto in agro vel laneo aut medietate lanei emensurati, alias na wymiernym łanie residentes ipsa libertate superius emanata, effluxa et expirata de laneo nobis et nostris successoribus annuatim per quatuor agnos dare et contribuere tenebuntur; pro extorsione vero bellica quilibet eorum de laneo fertonem dare tenebitur. Et ipsi emethones cum honore ad scultetiam bis in anno ibunt videlicet seratas<sup>1</sup> pro festo nativitatis Domini, secundo vero pro sacro Paschae; simi-

Auch in den Orten mit deutschem Rechte erhielt der Schulz oder Vogt das Recht, Handwerker anzusiedeln. Geschichte d. D. I, 180, 194 und 197. Vgl. die Urkunde von 1441 bei c.

Über die Erlaubnis, Bienenzucht zu betreiben, vgl. man Gesch. d. D. I, 203 f.; sie wurde in Orten mit deutschem Rechte oft erteilt.

Das Martinsfest wird als Gerichts- und Zahlungstermin in Freibriefen für deutsches Recht sehr oft genannt.

Das Zugeständnis von Freijahren ist überall in den Orten mit deutschem Rechte üblich. Gesch. d. D. I, 236 f.

Ganz ähnlich lauten die Bestimmungen in Orten mit deutschem Rechte.

In der Regel wurde in Orten mit deutschem Rechte ein Grundzins in Geld gefordert; doch kamen Naturalabgaben auch vor. Gesch. d. D. I, 226; auch die Urkunde von 1441 bei f.

Auch diese Abgaben zu Kriegszwecken kamen in deutschen Gemeinden vor. Gesch. d. D. I, 234. Urkunde von 1441 bei k.

Diese Ehrengeschenke an den Schulzen sind nach deutschem Rechte üblich. Gesch. d. D. I, 202. Urkunde von 1441 bei h.

(1532); S. 137: molendinum ad molienda frumenta, tum et aliud molendinum ad conficiendos pannos, vulgo folusz dictum (1561). Die mordacia können daneben nur für das gewöhnliche serra (Säge) stehen. Du Cange, Glossarium, kennt zwar diese Bedeutung von mordax nicht, doch ergibt sie sich aus dem Vergleiche mit folgender Stelle aus den Zapyski LXIX, S. 129: molendinum cum serra alias pila (d. i. Säge) et pannipressorio alias foluszem (1557).

<sup>1</sup> Diese Stelle ist leider unverständlich.

liter quilibet cmetonum eidem sculteto duos dies in anno laborare debent et tenebuntur, item unum metere et alium falcastrare. Absolvimus etiam eundem a qualibet bellica expeditione. Ceterum omnes incolae eiusdem villae proventum penarum nobis et nostris succesoribus, ut aliae villae contribuunt, annuatim tempore solito contribuere tenebuntur, de quibus etiam proventibus penarem idem scultetus nullam partem habiturus, duntaxat tertiam partem penae iudicatae obtinebit. Qui quidem incolae dictae villae nullo alio tantum ipso iure walachico gaudebunt et ipsi cmetones nullibi et coram nullo alio nisi in villa eorum dicta coram suo sculteto iudicabuntur et contra se querulantibus ibidem obiecta respondere debent; et ipsorum similiter scultetus coram nullo alio tantum coram nobis vel nostris succesoribus aut iudicio nostro generali, dum nostro sigillo et litteris nostris citatus fuerit, tunc primo iure dicto walachico in et super ipsum deponentem querellam parebit et respondebit. Concedimus etiam ipsi sculteto nostro quemlibet ad villam nostram venire volentem libere suscipi, demptis quatuor causis et articulis, ut fur, deceptor, falsificator et incensor, quibus residendi locus nullibi admittitur, verum tamen omnes alios advenientes a quibusvis angariis et inquietationibus tueri, defendere volumus, promittimus id ipsum tenere ac firmiter servare et precipue ipsa libertate durante. Insuper prefato sculteto ac eius succesoribus in dicta nostra villa